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Musu Susivienijimas pakiliomis nuotaikomis 
laukia SLA 56 Seimo ir renka Pildomąja, Tarybą

ŠIE METAI ŽYMIAI PAGYVINA SLA KUO­
PI], 0 TUO PAČIU IR VISOS ORGANIZACI­
JOS VEIKIMĄ, NES DABAR VYKDOMI SLA 
PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMAI. '

Jau iš mūsų laikraščio puslapių skaity­
tojas mato, kad daugelis SLA kuopų skelbia 
savo susirinkimus ir praneša, kad bus vykdo­
mi SLA Pildomosios Tarybos rinkimai. Tai 
tik atgarsiai to judrumo kuopose, koks dabar 
pasireiškia. Tikrumoje visi veiklūs nariai 
gyvai svarsto rinkimų aktualių eigų, greta 
to prisimindami ir bendrus mūsų plačios 
organizacijos reikalus.

0 problemų, kurios rūpi Susivienijimo 
nariams yra nemaža.Tik labai gaila, kad daž­
nai mūsų nariai kartais suklaidinami nepa­
matuotais tvirtinimais. O iš to atsiranda 
kartais narių reikalavimai, kurie pagal vei­
kiančias taisykles negali būti patenkinti. 
Todėl mūsų veikėjai turi laikyti savo parei­
ga gerai ir nuodugniai nariams išaiškinti jų 
visas apdraudos sąlygas, (uk tai yra pinigi­
nis reikalas, kuris kiekvienam nariui ne­
abejotinai rūpi. Gerai suprasdamas savo 

o

Vasario Šešioliktos gimnazija tikras 
lietuvių, gyvenančių už tėvynės sienų, 
pasididžiavimas. Ši pačių lietuvių įsteig­
ta ir jų vienų pasiryžimu išlaikoma mo­
kykla, jau spėjo atlikti didelį darbą iš- 
auklėdama patriotinėje dvasioje nemažą 
skaičių lietuvių jaunuolių, kuriems gal 
būtų nelengva kitomis sąlygomis siekti 
mokslo.

Vasario 16 gimnazijoje tautinės šven­
tės minimos pavyzdingu iškilmingumu.

Vaizde matome tos mokvklos auklėti­
nius Ramona€ Zutautaitę ir Algj Valiūną 
šokančius lietuvišką šokį.

apdraudos sąlygas, narys nestatys nepa­
grįstų reikalavimų, kurių nepatenkinimo 
atveju, būtų išvengta nesusipratimų.

Rinkimų laikotarpis jokiu būdu negali
Vakaru. įtakos skverbiasi į Lietuvą

sutrukdyti kuopų ir visos organizacijos 
sklandaus darbo.

Svarbiausias reikalas

— Nauji Nariai!

Nuoširdūs Susivienijimo nariai ,žinoma pa­
sistengs atlikti savo pareigas organizacijai. 
Bet ir šiuo laikotarpiu, kai daugelio SLA 
veikėjų akys nukreiptos į rinkimus ir su jais 
surištų klausimų svarstymus, jokiu būdu 
negalima nors ir laikinai primiršti pagrindi­
nio ir jokiu būdu neatidėtino reikalo - naujų 
narių.

Bet koks nudelsimas Lietuviškos Šeimos 
vajaus darbe skaudžiai atsilieps į mūsų or- * 
ganicacijos tolimesnę pažangą. Todėl kiek­
viename susirinkime, kurį šiuo metu šaukia­
me, būtinai įdėkime į dienotvarkę ir vajaus 
reikalus. Juk dabar susirinkimai esti gau­
sesni, tad ir daugiau progų atsiranda viešai 
paprašyti susirinkusius, kad jie nurodytų 
tokius asmenis, kurie galėtų būti mūsų 
nariais.

Vakarų įtakos skverbiasi į Lietuvą - pri­
pažįsta doc. Henrikas Zabulis “Literatūros 
ir Meno“ savaitrašty (nr.5). Jis, tarp kita ko, 
teigia:“Svetimų dievų galią kuo toliau, tuo 
labiau pradeda justi ir mūsų visuomenė, 
ypač jaunoji jos karta“.

Kitoje vieloje doc. Zabulis pripažįsta,kad 
ir okup. Lietuvos inteligentų tarpe atsiran­
da“....... tiek ir tiek netašytų storžievių,
stebėtinų obskurantų, ir visų pirma - litera­
tūros, meno.bendrosios kultūros klausimuo­
se. Neseniai sąjunginėje literatūrinėje spau­
doje pasigirdo kaltinimų, kad inteligentija 
nebemoka taisyklingos gimtosios kalbos, 
daro daugybę šiurkščių stiliaus klaidų, ne­
kalbant jau apie vartojamą tarptautinę ter­
minologiją.... Ten buvo kalbama apie rusų 
kalbą“ - priduriama, bet panaši padėtis ir 
lietuvių tarpe.

Zabulis, kalbėdamas apie Vakarų įta­
kas, nusiskundžia, jog dažnai vadovaujama­
si vertinimo matu, esą “paprasta kolūkietė 
visa galva aukštesnė už bet kurį Vakarų 
intelektualą. Tuo atveju.... atmetame Va­
karų reiškinį ar idėją vien dėl jų vakarie- 

tiškumo. Kitas kraštutinumas irgi ne retas: 
yra žmonių, kurie be jokios atodairos mel­
džiasi viskam - bile lik iš Vakarų ‘. Tokie 
reiškiniai,nurodo lietuvis mokslininkas, 
liudija tikrosios kultūros, inteligencijos 
stoka. (E.)

PIRMAJAI AUKŠTAJAI MOKYKLAI. KAUNE 
50 METŲ

Kaune sausio mėn. 27 d. paminėta aukš­
tojo mokslo Kaune 50-ties metų sukaktis. 
Prie Kauno miesto antrosios vid. mokvklos z
kur prieš 50 metų buvo atidaryti kursai, buvo 
prikaltas užrašas:“Šiuose rūmuose 1920.1.27 
buvo atidaryta pirmoji Kaune aukštoji mo­
kykla - Aukštieji kursai“. Buvo surengta pa­
roda ir iškilmės. Jose kalbėjo ir vienaspir- 
mųjų Kursų kūrėjų, prof, akademikas T. 
Ivanauskas. fE

SLA KUOPOS IR NARIAI LAIKU ATSIŲS-

KIT 56 SEIMUI ĮNEŠIMUS. KAI) |IE PATEK­
TU j SEIMO DARBU KNYGĄ IR BflTIį 

SVARSTOMI SEIME.
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Nemoka rašyti
•»

gimtąją kalba
Vilniaus režiminėje spaudoje jau ne pir­

mą kartą užtinkame skaudžius nusiskundi­
mus, jog net vietos mokyklas išėjęs jauni­
mas nepajėgia taisyklingai lietuviškai rašy­
ti. Žinoma, tai nedovanotinas ir nepateisi­
namas reiškinys, kuris daro gėdą ne tik 
tiems jaunuoliams, bet ir visiems atsakin­
giems už ją mokslinimą ir auklėjimą.

Jeigu taip yra tenai, tai reikia giliai 
apgailestauti. 0 turint galvoje, kad Vilniaus' 
režiminė spauda išviso nėra linkusi iškelti 
kas yra negero, tai tenka manyti, kad čia jau 
yra toks nelemtas reiškinys ir taip paplitęs, 
kad jau nebegalima nutylėti. Laikraščiai 
rašo, tiesiog nurodydami moksleivią silpną, 
lietuvią kalbos mokėjimą.

* * * * *

Tokio atsilikimo lietuvią kalboje prie­
žastys glūdi vietinėse gyvenimo ir mokymo 
sąlygose. Mokykla pirmučiausia kreipia dė­
mesį į sovietinę propagandą, verčia jaunuo­
lius, kaip ten sakoma “įsisavinti marksizmą 
- leninizmą, o jau lietuvią kalbos mokymas 
lieka antroje vietoje. Todėl ir prabilo Vil­
niaus laikraščiai, kad vietos veikėjams jau 
pasidarė nepakenčiama stebėti, kaip jaunuo­
liai darko lietuvią kalbą ir nepajėgia gimtą­
ją kalba dėstyti savo mintis.

♦ ♦ * ♦ *

Betgi kaltinti kitus yra labai lengva. Ir 
pasmerkti esančius tėvynėje jaunuolius būtą 
drąsiau, jeigu čia pas mus šiuo atžvilgiu ' 
būtą pilna tvarka. Tačiau apsižvalgę aplin­
kui pastebim ir čia nelinksmus dalykus. Juk 
nutylima ir neskelbiama tikrovė rodo, jog 
mes šioje šalyje turime jau didoką skaičią 
aukšto išlavinimo jaunuolią-akademiką. 0 ‘

* VASARIO 16 D. minėjimas New Yorke,, 
įvyko vasario 15 d. Franklin K.Lane salėje. 
Parengimas praėjo sėkmingai, surinkta dau­
giau poros tūkdtančią doleri ii auką. Pro­
gramą gan gausiai susirinkusi publika pri­
ėmė labai palankiai.

* GENEROLAS M.RĖKLAITIS svečiavosi 
Australijoje pas teisininką L.Garbaliauską. 
Svečiui iš Amerikos, Australijos lietuviai 
surengė iškilmingus sutikimus.

* PIETŲ AMERIKOS lietuvią kongresas 
V-sis, numatomas Maracay mieste su išvyko­
mis į Caracas ir Campo Carabobo miestus. 
Tuo reikalu tariasi Argentinos, Columbijos, 
Urugvajaus lietuvid organizacijos.

* NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS redak­
cijoj įvyko pasikeitimą. Iki šio laiko laik­
rašti redagavęs H.Nagys iš pareigą pasitrau­
kė, taip pat neminimas ir buvęs jo pavaduo­
tojas V.Žižys. Nauju redaktorium pakviestas 
iš Londono R.E.Maziliauskas, kuris pasta­
ruoju metu plačiai reiškiasi Amerikos lietu­
vią spaudoje.

\ * SPECIALIU KONCERTU Vilniuje buvo 
pagerbtas poetas Vytautas Barauskas kurs 
daugiausia dėmesio skiria dainom. Pagal jo 
žodžius net 19 kompozitorią parašė melodi­
jas. .

* PROF.J.ŽILEVIČIAUS knyga “Lietuvis 
vargonininkas išeivijoje“ netrukus turės 
pasirodyti.

* GEN.KAZYS MUSTEIKIS buvęs Krašto 
apsaugos ministras, parašė savo atsiminimus 
kuriuos apsiėmė išleisti knygą leidykla Nida 
Londone.

*VAIDILA - lietuvią teatras Australijoje, 
Adelaidės mieste, pastatė V.Putino veikalą 
Valdovas. Spektaklį režisavo J.Venslovavi- 
čius.

kiek ją tarpe rasime tokią, kurie pilnai tai­
syklingai sugeba savo mintis dėstyti lietuvią 
kalba? Žinoma yra tam tikras skaičius jau­
nuolių, kurie pavyzdingai lietuviškai kalba 
ir rašo. Bet tikrai nemaža yra tokią, kuriems 
trūksta lietuvišką žodžią, kurie, atsiprašant, 
daro pačias elementariausias klaidas savo 
rašiniuose ir net laiškuose?

*****
Pasiteisinimas, kad jie mokėsi svetimose 

mokyklose, nepakankamas. Juk buvo laikai, 
sakysim, prieš pirmąjį karą, kai lietuvišką 
mokyklą buvo labai maža ir daugumas švie­
suomenės negalėjo sistemingai lietuvią 
kalbos mokytis. Tačiau daugumas ją gražiai 
mokėjo lietuvią kalbą, rašydavo laikraščiam 
ir savo tarpe susižinojo tik lietuviškai.

Taip buvo todėl, kad buvo valia išmokti 
gimtąją kalbą, kad buvo paneigiamas pa­
protys vartoti svetimas kalbas. Panašiai ir 
šiandien turėtą būti.

* KOMPOZITORIAUS K.V.BANAIČ10, ope- 
ra “Jūratė ir Kastytis“ netrukus bus išspaus­
dinta. Spaudai ją rengia muzikas Jonas Zda­
nius.

* 1AVA SUDARGIENĖ parašė dvi pasakas 
mažąją teatrui - “Buvo broliai devyni“ ir “Si­
gutė“. Knygutė išleista Australijoj, Sidney 
mieste.

* VILNIAUS UNIVERSITETE įsteigtas gra­
fikos kabinetas, kuriame bus renkami exlibri- 
sai - knygženkliai, graviūros, piešiniai ir es- 
kyzai. Šiame kabinete jau dabar yra nemaža 
vertingos medžiagos, parodą katalogai, pro­
gramos ir duomenys apie lietuvius grafikus.

* “NUOSTABUS DALYKAS - GYVENTI“, 
tokiu vardu jaunas kompozitorius Vilniuje, 
V.Juozapaitis ,sukūrė šešią dainą ciklą. Pa­
žymėtina, kad jis pasinaudojo turką poeto 
Melicho Dževeto Andajaus poemomis, kurios 
A.Bukanto išverstos į lietuvią kalbą.

* GRANDIS - Londono lietuvią tautinią 
šokią grupė, York Hali varžybose, kur daly­
vavo 12 tautą ansambliai,laimėjo trečią vietą.

* MACK,LAPP, KUCK, PUCK! - Tai kana- 
diečią laikraščio “Tėviškės Ziburią“ vedamo­
jo pavadinimas. Šis laikraštis, pajuokdamas 
tėvynainiu tarpe pastaruoju metu pasireiškusį 
pamėgimą, keisti lietuviškas pavardes į ang­
liškas ar ispaniškas, rašo:“dalis mūsiškiu, 
tikisi atrodyti vietiniais bajorais, savo lietu­
viškas pavardes suanglindami, suispanindami 
ar suportugalindami. Pavyzdžiui Mackevičius 
pasidarė-Mack,Lapinskas-Lapp, Kukutis-Kuck, 
Pukėnas-Puck.

* DAINAVA, muzikinis ansamblis Chica- 
goje, įsikūręs dar Vokietijoje, dabar sulaukė 
25 metu sukaktuvią.Šios sukaktuvės bus 
plačiai paminėtos. Tarp kitko Dainava ren­
giasi pastatyti naują lietuvišką operetę, 
kuriai žodžius parašė dramaturgas A.Kairys, 
o muziką sukūrė kompozitorius B.Budriūnas.

* AUSTRALIJOS LIETUVIAI sumaniai 
veikia ir į savo koncertus kviečia didelį 
skaičią kitataučią, kuriems esą lietuviškos 
dainos labai patinka.

* DALIA KOLBAITĖ kovo 15 d. skaitys 
paskaitą Chicagoje, Jaunimo Centre. Pas­
kaitos tema:- Žibuntas Mikšys - ekslibristas. 
Bus ir Ž.Mikšio darbą paroda.

* PARAMA, Toronto lietuvią kredito 
kooperatyvas, pasiekė $ 3.614.818 aktyvo.

* MOTIEJUS KARAŠA, Lietuvos kariuo­
menės pulkininkas leitenantas, parašė savo 
arsiminimus apie pabėgimą nuo rusą oku­
pantą, juos pavadinęs:- Kelionė iš Lietuvos 
nuo Raseinią iki Gross Hesepes. Šie atsi­
minimai nušviečia sunkiąsias lietuvią tremti­
nių dienas.

Tėvynė 2
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Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. ■* 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko! 
 t

WorcesterJVIa.
SLA ANTRA APSKRITIS

Suvažiavimas įvyks 1970 m. kovo 15 d.- 
12.00 vai. Worcester Lietuvių Klube, 2-ram 
aukšte, Vernon St: Worcester, Mass.

Visas antros apskrities ribose esančias 
kuopas prašome atsiųsti delegatus. Kadangi 
dėl techniškų kliūčių negalėjome pranešti 
anksčiau, kuopų valdybų nariai gali atsto­
vauti savo kuopas.

Po suvažiavimo, Worcesterio kuopa pa­
žadėjo visus gerai priimti ir pavaišinti.

Sekr.V.Kapeckas

PittstoiLPa.
SLA 7-to APSKRIČIO SUVAŽIAVIMAS 

PITTSTON, PA.

SLA 7-ta apskritis šio balandžio - April 
5 d. Pittįstone, Pa. šaukia suvažiavimų ir 
prašo, j am priklausančias kuopas atsiųsti savo 
delegatus. Suvažiavimas įvyks Lietuvių Klu­
bo salėje 2 vai. po pietų.

Pasibaigus darbo posėdžiui, numatomos 
vaišės. Šis kvietimas yra oficialus, atskiri 
laiškai kuopoms nebus siuntinėjami.

Sekretorė N-Bayorienė

Detroit,Mich.
Kur Ir Kų Mūsų Nariai Dirba

SLA 200 kuopos sekretorius ir DLOC val­
dybos vicepirmininkas Rimas Sukauskas pra­
vedė programų Vasario 16-sios minėjime, 
Mercy Collegijoje, vasario 15 d. 3 vai.

Minėjime dalyvavo apie 800 žmonių ir
buvo surinkta virš 3III .00 dol. aukų.

Minėjime kalbėjo: Amerikos senatorius 
John J.Dingell ir “Batono“ pirmininkas inž. 
Kęstutis Miklas.

Meninę programų išpildė: muz. Stasio 
Šližiaus vadovaujamas mišrus jaunimo cho­
ras ir ansamblis “Šilainė“, vadovaujamas G.
Gobienės.

Minėjimo programos spausdinimo mece­
natas, 352 kuopos pirmininkas Petras Januš­
ka. Minėjimų rengė DLOC valdyba.

Robertas Selenis SLA 352 kuopos narys 
ir skautų Baltijos tunto adjutantas, gražiai 
pasirodė vasario 7 d. televizijoje, tinkle 4.

Jis čia buvo kapitonas 4 Fraser gimnazi­

jos mokinių kurie rungėsi su Salinės gimna­
zijos ketvertuku. Programa buvo klausimų ir 
atsakymų formoje, buvo paliesta vidaus ir 
tarptautinė politika, įvairūs mokslai,sportas 
ir paskutinės žinios iš vietos spaudos.

Robertas Selenis gyvai reiškiasi ir lietu­
viškoje veikloje. Jis netik SLA narys yra,’ 
bet dar skautas, tautinių šokių“Šilainės“ 
grupės šokėjas, dalyvauja muz. Stasio Sližio 

' jaunimo chore ir turi vieną iš pagrindinių ro­
lių operetėje “Piršlybos Šapnagiuose“, ku­
rių režisuoja akt.Justas Pusdešris.

Jis yra geras ir spaudos talkininkas. Tiek 
savo straipsniais, tiek nuotraukomis, daly­
vauja amerikiečių ir lietuvių laikraščiuose. 
Robertas rudenį pradės Detroito universitete 
politinių mokslų ir žurnalistikos studijas.

* * * * *

352 kuopos narys ir skautas Saulius Kau- 
nelis, pernai pavasarį baigęs inžinerijos 
mokslus, išvyko atlikti karinės prievolės.

4 ' r

*****

SLA 352 kuopos susirinkime kovo 1 d. 
dalyvavo 52 nariai. Rinkimuose į Pildomajų 
Tarybų, balsavo 48. Balsavimo rezultatai 
bus paskelbti suskaičius visų kuopų balsa­
vimų duomenis.

Delegatai į SLA seimą išrinkti: B.Burba, 
E.Jodinskienė, P.Januška, A.Grinius, F.Mo­
tuzas, V.Selenis, V.Alantas, M.Balčiūnas ir 
A.Žiedas.

SLA 352 kuopų atstovauti Detroito Lie­
tuvių Organizacijų Centre išrinkti šie kuo­
pos veikėjai: P.Januška, E.Jodinskienė, 
ir F.Matūzas. Atvykę nariai į susirinkimų 
nepamiršo ir savo svarbiausios pareigos - 
susimokėti duokles ir jie jų sumokėjo net 
$ 995.16.

Susirinkimui pasibaigus, mūsų gerosios 
šeimininkės vadovaujamos B.Januškienės, 
visus šio susirinkimo dalyvius pavaišino 
kavute ir skaniais pyragaičiais.

Dariaus ir Girėno Klubo vasario 1 d. iš­
rinkta valdyba 1970 metams iš šių asmenų: 
Pirmininkas dr.Vytautas Mileris, vicepirminin­
kas Stasys Petrauskas, finansų sekretorius 
Algis Šostakas, kasininkas Anatolijus Viskan - 
ta, sekretorius Alfonsas Velavičius, ūkio vado­
vas Valius Mikas ir tvarkdarys Edvardas Rėk­
lys. Revizijos komisija: Genė Viskantienė, 
Viktoras Perminąs ir Antanas Petrauskas.

Balio 76 skyriaus vasario 1 d. išrinkta ši 
valdyba: pirmininkas Kazys Ražauskas, vice­
pirmininkai - Rožė Ražauskienė, Kazys Sra- 

gauskas ir Alfonsas Plepys, sekretorius Vla­
das Štoškus, finansų sekretorius C.Šadeika, 
kartotekos vedėja Kazė Viskantienė ir iždinin­
kas Petras Dalinis. Revizijos komisija: pir-* 
mininkas Petras Pagojus ir nariai - Vacys 
Lėlis ir Antanas Petrauskas.

Jūrų “Švyturys“ šaulių kuopos metinis su­
sirinkimas ivvks kovo 22 d.Lietuviu Namuose

A.Grinius

So. Boston, Mass.
SVARBUS PRANEŠIMAS

SLA 308 kuopos susirinkimas įvyksta 
š.m. kovo 20 dienų, Liet. Pil. Klube, 7 vai. 
vakare, So.Boston, Mass.

įSusirinkimas yra svarbus, nes čia bus 
balsavimai į SLA Pildomųjų Tarybų. Todėl 
visi nariai kviečiami susirinkime dalyvauti, 

Tai visų narių pareiga. Kartu galėsite 
sumokėti ir savo apdraudos mokesčius fin. 
sek. P.Jančauskui.

A.Andriulionis 
kp.pirmininkas

Akron, Ohio
SLA 198 kuopa 1970.3.1 paminėjo Lietu­

vos nepriklausomybęs atgavimo 52-jų sukak­
tį. Minėjimų pradėjo p. A.Kirtiklienė. Buvo 
įneštos USA ir Lietuvos vėliavos ir sugie­
doti USA ir Lietuvos himnai. Programai va­
dovauti pakvietė kp. pirm. F.Baldauską. 
Programoje dalyvavo A.Aleknienė, Križe- 
niauskas, ir pagrindinę kalbų pasakė inž. 
J.P.Vaičaitis, nušviesdamas Sovietų Rusi­
jos padarytų Lietuvai skriaudų.

Taip pat buvo priminti būdai ir priemonės 
kaip pagyvinti laisvės kovas. Minėjime da­
lyvavo arti šimto žmonių, laisvės kovai rem­
ti, buvo renkamos aukos. Minėjimas vyko 
Šv. Petro parapijos salėje.

M.P-

Shenandoah, Pa.

SLA 23 Kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyko Kovo (March) pirmų dienų, narių da­
lyvavo viso tik 8.

Pranešu visiems 23 kuopos nariams,kad 
kuopos susirinkimus laikysim kas 3 mėne­
siai:* Birželio (June) 6 dienų, Rugsėjo (Sep­
tember) 6 dienų ir Gruodžio (December) 6 
dienų. z

Susirinkimai bus laikomi paprastoje vie* 
toje ir įprastu laiku.

Viktoras Visockis
? Tėvynė 3
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VINCAS PIETARIS VIS ILGĖJOSI LIETUVOS
RAŠYTOJO LAIŠKAI IR ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE 

■

(Iš praeito numerio)

Gimtojo krašto ilgesys, kas metai senkan­
ti sveikata, nuolatinės dešimtverstės kelio­
nės po Ustiužnos apskriti vertė V.Pietarį 
kiekvieną dieną galvoti apie persikėlimą į 
Lietuvą. Po A.Jakšto išvykimo iš Ustiužnos 
beveik kiekviename laiške draugams ir arti­
miesiems V.Pietaris užsimena apie savo 
ketinimą įsikurti kur nors arčiau prie Lietu­
vos. Ypač jį traukė Kaunas, kur mokėsi jo 
vaikai.

Vienos kelionės į Lietuvą metu V.Pieta­
ris jau buvo trumpam įsikūręs. Kaune, 
Tuomet V.Pietaris ir susipažino su A.Bara­
nausku. (Reikia manyti, jog jo buvo įsikurta 
Kaune ne vėliau kaip 1897 m. , nes nuo 1897 
m. A.Baranauskas išvyko iš Kauno į Seinus).

Vykdamas į Kauną ,V.Pietaris pasiėmė 
nemažą istorinių ir medicininių veikalų bi­
blioteką ir keletą pūdų sveriančią varinių 
bei sidabrinių monetų kolekciją.

Su poetu A.Baranausku V.Pietarį supa­
žindino A.Dambrauskas-Jakštas. “Anykščių 
šilelio“ autorius, Kauno dvasinėje seminari­
joje,ilgus metus dėstydamas lietuvių kalbą, 
reikalaudavo, kad kiekvienas pirmakursis 
klierikas atneštų jam po tris savo tarme už­
rašytas pasakas. įdomesnius tekstus, šiek 
tiek paredaguotus, jis siųsdavo savo bičiu­
liui vokiečių kalbininkui Hugo Vėberiui 
(1832 - 1904), o likusius kaupė pas save. 
Taip pas A.Baranauską susikaupė šūsnys 
lietuvių liaudies pasakų. V.Pietaris,atrodo, 
dar 1895 m.susižavėjęs lietuvių liaudies gy­
vulinėmis pasakomis, pats bandė jungti pas­
kirus pasakų ciklus ir kurti vientisą kūrinį - 
“Lapės gyvenimas ir mirtis pagal senų žmo­
nių pasakas“. Jam norėjosi peržiūrėti A.Ba­
ranausko surinktas pasakas.

“Aš užmečiau žodį, būdamas su Jumis pas 
jį ,užkalbinau apie pasakas, bet B. taip tada 
nušnekėjo, jog aš nei užsimintie daugiau jam 
nenorėjau. Vienok reikėjimas tų pasakų per 
tai nepasimažino“- rašė vėliau V.Pietaris 
A.Jakštui, prašydamas, kad šis savo vardu 
pasiskolintų iš A.Baranausko rankraščius ir 
persiųstų jam į Ustiužną.

Nepavyko V.Pietariui 1896 m. vasarą įsi­
tvirtinti Kaune. Turtingesni miestelėnai va­
sarojo užmiestyje, o laisvai praktikuojamčio 
gydytojo pajamos buvo daugiau negu kuklios 
Taip viltys įsikurti Kaune visam laikui 
dužte dužo. Veikiai tapo aišku, jog be pasto­
vios algos pragyventi septynių žmonių šei­
mai čia bus neįmanoma.

Teko grįžti atgal.... Vis tik, išvykdamas 
iš Kauno, beveik visus atsivežtus daiktus 
V.Pietaris paliko pas A.Jakštą, tame tarpe 
ir varinių monetų kolekciją.

V.Pietaris, kaip numizmatikas, nebuvo 
diletantas, o veikiau priminė šių dienų 
aistringą kolekcionierių, pasitelkusį šiuo 
klausimu vos ne visos Europos lektūrą. Iš 
1904.IX.29 d. jo žmonos laiško A.Jakštui 
matyti, jog V.Pietaris ypač įvertino Didžio­
sios Lietuvos Kunigaikštystės monetas,

Šiuose namuose tolimos Us­
tiužnos mieste gyveno ir mirė 
Lietuvos rašytojas Vincas 
Pietaris, kurs nuolatos ilgėjosi 
gimtojo krašto ir vylėsi ten 
grįžti.Deja, jo viltys neišsipildė.

i Jis ten mirė ir jo palaikai ir 
šiandien tebėra Ustiužnoje.

tarp kurių buvo viena 1568 m. Žygimanto 
Augusto moneta. Be to, V.Pietario kolekci­
joje buvo keletas monetų ir atskirų rusų 
kunigaikštysčių (Tvėrės, Pskovo ir kt.),ga­
na turtingas Petro I išleistų monetų rinki­
nys. Iš tūkstančio V.Pietario surinktų mone­
tų jau tada kai kurios jų buvo retos ir labai 
brangios. Aukščiau minėtame laiške V.Pie­
tario žmona rašė: “Pagal katalogą, iš vari­
nių monetų rinkinio kai kurios yra labai ver­
tingos. Pavyzdžiui, 1701 metų Petro I “po- 
luška“ (ketvirtis kapeikos) kainuoja nuo 8 
iki 15 rublių... Apskritai, visos Petro I mo­
netos gana brangios, o jų pas mus atsiras 
apie 40“. Išvykdamas iš Kauno, auksines ir 
sidabrines monetas V.Pietaris pasiėmė su 
savim, o varines paliko pas A.Jakštą. 1900. 
VIII.3 d. laiške A.Jakštui rašė:

“Jeigu Jūs man pavelytume prašytie, tai 
aš prašyčiau Jūsų mylistą mano senų pini­
gų kolekcijos neduoti į rankas net pažiūrėti. 
Aš dabar tokiame padėjime, jog man yra 
brangus kiekvienas skatikas. Aš ir kolekci- 
ją šitą turėsiu parduotie. Jeigu ji pateks į 
rankas žmogaus, renkančio taipjau gi pini­
gus, tai bus tiek, kaip būna, jeigu butelį 
vyno paduodi į geriančio rankas“.

Nors ir labai sunku buvo Pietariui pasku- ■

NEMUNO VINGIAI R KITOS
Mūsų kelionė artėja prie pačios įdomiau­

sios Nemuno didžiąją kilpų atkarpos.Tiesiu 
keliu nuo pirmosios kilpos pradžios iki 
Birštono, kur Nemunas vėl pradeda tekėti 
į šiaurę, - beveik dešimt kilometrų. Gi upe - 
per penkiasdešimt. Upė surezga tris labai 
sudėtingo plano kilpas: į dešinę Punios, 
kurios ilgis 19 kilometrų, o sąsmauka tik 
dviejų kilometrų pločio; toliau Balbieriškio 
29 kilometrų kilpa su 4 kilometrų sąsmauka 
ir 17 kilometrų ilgio su 1 kilometro sąsmau­
ka - Prienų kilpa. Nėra pasaulio krypties, 
kuria Nemunas netekėtų šiose kilpose. Du 
kartus upė pasisuka atgal, į pietus!

Nemuno kilpos nuo seno buvo sunkiai 
suvokiamos, klaidžios, kartais net sukel- 
davusios baugumą ankstyvąją laiką upei­
viams. Žmogus atsidurdavo kažkokioje ne­

tiniaisiais gyvenimo metais, savo kolekcijos 
jis nepardavė. Ji buvo parduota Lietuvoje tik 
po rašytojo mirties,kai šeima įpuolė į dar 
didesnį skurdą. Ją_ nupirko inžinierius Pet­
ras Vileišis ir padovanojo Lietuvių mokslo 
draugijai.*

Paskutiniai jo laiškai pilni melancholijos 
ir rezignacijos.

“Aš tankiai paskutinėse gromatose per-, 
leidžiu jausmą, kurį turi jaustie kiekvienas 
nuspręstas ant nužudymo ir kurio nugalabi- 
nimą atidedu vietoje atlikti“,- su širdgėla 
skundėsi jis viename laiške.

Juo mažiau buvo vilčių persikelti į Lie­
tuvą juo slogesnės mintys jį kankino.

“Sako, jog kada žmogus pajunta, kad po 
jo kojomis atsiveria bedugnė, tai jis, griū­
damas į ją užmerkia akis. Na ir aš užmer­
kiau jau akis, kad nematytie, į kokią bedug­
nę griūvu. Vienok aš skiriuosi nuo kitų, jog 
mano bedugnė mano rankomis iš pusės ir 
kasta“.

Nostalgijos, skurdo ir sunkios širdies ligos 
kankinamas, sulaukęs vos penkiasdešimt 
dvejų metų amžiaus, 1902 metų spalio 3 d. 
Vincas Pietaris mirė Ustiužnoje. Ten ir da­
bar ilsisi jo palaikai.

suprantamoje miškų ir upės nelaisvėje. Ne­
maža miško išliko iki šiol. 0 gal ši vieta 
netgi buvo laikoma šventa? Kodėl čia tiek 
“šventą“ vietovardžią (Nemunas gal būt 
irgi gamtadievis): trys Šventupiai, Pašvent- 
upis, Šventininkai ir kitokie, Penkioliktame 
šimtmetyje apie Lietuvos gamtą rašęs J. 
Dlugošas šias kilpas matyt žinojo, ir ją 
įspūdžio įtakoje visas Lietuvos upes cha­
rakterizavo kaip labai vingiuotas. Ją vin­
giuotąsias, pasak J.Dlugėšo, toks didelis, 
kad sielininkai po dienos kelionės upe, va­
kare galėdavo sausuma parsinešti ugnies iš 
vakardienos laužavietės. Dabarfeiekvienas, 
kalbėdamas apie Nemuno didžiąsias kilpas, 
prisimena išvaizdų palyginimą. Lietuviai 
labai seniai žinojo šias kilpas, bet nesu-

Nukelta į 5 psl. Tėvynė 4.



CLEVELANDE ŽEMĖ NUO BIRUTĖS KALNO
CLEVELANDO LIETUVIU DARŽELIUI 

40 METŲ

Clevelando Kultūrinio Darželio Sąjunga 
buvo įsteigta 1929 metą spalio 4 d., suėjus 
įvairią tautą organizaciją vadams ir visuo­
menės veikėjams ir aptarus kultūrinio dar­
želio steigimo sumanymą.

Pirmutinė LKDS valdyba buvo: Pirminin­
kas - adv.P.V.Čėsnulis; vicepirmininkai - 
Jonas T.DeRighter, Ona Žvingiliūtė-Mihe- 
lich, Povilas Šukys, Ona Karpienė, Elena 
Pečkaitis.

Kazys S. Karpius - vykdomasis sekreto­
rius; F.Dagilaitė - užrašą sekr.; Petras P. 
Muliolis - iždininkas.Nariai - K.Pavilonienė, 
E. Urbs aite, Antanas Vilimas.

Tos valdybos daugiau pusė jau mirė. 
Antras pirmininkas buvo Jonas Brazauskas, 
abu mirę. Trečias, dabartinis pirmininkas, 
Kazys S.Karpius.

Gavus Lietuvią Darželiui žemę apie 
200X200 pėdą, Rockefeller parke, Dr.Basa­
navičiaus paminklas buvo iškilmingai ati­
dengtas 1933 metą birželio 11 d. Jo biustą 
padovanojo Lietuvos Šaulią Sąjunga. Ati­
dengimo iškilmėje svečias buvo Lietuvos 
ministras Washingtone B.K.Balutis.

Pati statyba kultūrinio darželio buvo 
baigta 1936 metą vasarą.

Lietuvią darželis, lietuvią laimei, buvo 
įrengtas valdiškais pinigais, tais bedarbės 
laikais kai sunku buvo pinigą gauti, o val­
džia buvo įvedus viešus darbus bedarbiams

Nemuno vingiai
(iš 4 puslapio)

vokė ją konkretaus vaizdo. Jie neįsivaizdavo 
nei kiek tą kilpą, nei kaip jos išsivin- 
giuoja.

Viduramžių Lietuvos žemėlapiuose ją 
nėra, nėra ją dargi tokiame moderniame Lie­
tuvos žemėlapyje, kurį 1613 m. išleido K. 
Radvila. Tik XVIII šimtmetyje buvo mėginta 
žemėlapiuose atvaizduoti didžięsias Nemuno 
kilpas.

O dabar ir mes leiskimės į šį kilpą, 
aukštą šlaitą, mišką, piliakalnių Nemuną. 
Punios kilpa prasideda rytiniu posūkiu. 
Nemuną abipus supa mišrūs, labai bran­
džios išvaizdos miškai. Punios kilpoje iš 
visų pusią uždaromas nemažas sausumos 
plotas - vientisas 2700 ha šilas. Jis nuo 
seno vadinamas Punios šilu. Tame miške 
auga visi Lietuvoje žinomi medžiai. Ypač 
mišriais medžiais apaugusios panemunės 
pakrantės: pušys, eglės, ąžuolai, liepos, 
uosiai, beržai, guobos ir kiti. Čia ir aukš­
čiausia Lietuvos eglė, kurios viršūnė iški­
lusi per 40 metrų. Šile tylu, ramu, nėra 
kaimą, tik viena kita sodyba, eiguva. Šilas 
ir Nemunas čia išlaikė pirmykštės Lietuvos 
grožį ir vertę.. Jau prieš karą buvo keliama 
mintis Punios šilą paversti nacionaliniu 
parku.

Dr. Vinco Kudirkos biustas Clevelando tau­
tiniame darželyje.

šelpti; darželiai buvo pripažinti viešais dar­
bais. Kadangi lietuvią grupė turėjo savo 
darželio fonde geroką sumą surinkus, o val­
džia reikalavo viešam darbui tam tikro 
įnašo, lietuvią darželis buvo pradėtas sta­
tydinti 1934 metais pirmiausia.

Dr.Vinco Kudirkos biustą padovanojo Ka­
rininką Ramovės valdyba Kaune, ir biustą

Kairėje pusėje prie mažo Pilupio upeliu­
ko iškyla Rumbonią piliakalnis. Vietiniai 
neretai ir kalną pavadina Pilupiu.Tai vienas 
išvaizdingiausią panemunės piliakalnią: 
aukštas lyg monumentas, visas apgaubtas 
seniausios nežinios paslapčią, nepaminėtas 
rašytiniuose šaltiniuose. Šalia buvo dvaras, 
odabar nedidelis Rumbonią miesteliukas. J is 
švarus, jo sodybos tvarkingos, tylūs kapai. 
Net kelios gyvenvietės šiose apylinkėse pa­
vadintos Panemuninką, Penemunininkėlią 
vardais. Nuo Rumbonią piliakalnio viršūnės 
matosi plačios apylinkės: į vakarus lygesnės 
ramesnio paviršiaus - Suvalkija; į rytus kal­
vota, kuprota, keterėta šalis - Dzūkija.

Banguota, kalvota, šiaudastogė panemu­
nės žemė.

Nuo Rumbonią labai atidžiai įsižiūrėjus į 
rytus, į kalvotą dzūką krašto horizontą, ga­
lima pamatyti Raidžius. Tai senas totorių 
gyvenamas kaimas. Jie ir dabar išlaikė kai 
kuriuos savo papročius, moka kalbą dar 
supranta savo raštą. Iki karo Raidžiai buvo 
visos Lietuvos totorijos religinis centras. 
Totoriai gyvena lygiateisį gyvenimą, myli 
savo naują 500 metą senumo žemę, ger­
biami aplinkinią. (U.)

♦ ČIURLIONIO GALERIJOS priestatas, 
esą<s skirtas išimtinai tik Čiurlionio paveik­
slams. Jo paveikslai įdėti į naujus rėmus, 
jų apšvietimas irgi esąs tinkamai patobu­
lintas.

atvežti net delegavo savo atstovą, nesenai 
Australijoje mirusį mjr. Simaną N arus į, ati­
dengimo iškilmėms. Tas paminklas buvo di­
delėmis apeigomis atidengtas spalio 3 d/ 
1938 metais.

Darželiui planas ir braižiniai taip pat gau­
ta iš Kauno, juos pagamino ir padovanojo 
profesorius V.Dubeneckis. Tą visų dovanų 
išrūpinime daugiausia veikė K.S.Karpius, 
lankydamasis Lietuvoje 1928 ir 1935 metais,

Poetą Maironį pasiryžo pagerbti Clevfc- 
lando Šv. Jurgio parapijos veikėjai ir kitos 
draugijos savo pastangomis. Maironio pa­
minklo pastatymas vietinėmis pastangomis 
užtruko net apie 30 metą. Pastatytas jau da­
lyvaujant naujiems ateiviams, birželio 25 d. 
1961 metais. Biustą gamino Elena Dočienė 
Toronto, Kanadoje.

ŽEMĖ CLEVELANDE NUO 
BIRUTĖS KALNO

Greta tautinią darželių (ame parke įreng­
ta Amerikos Karią Legiono pastangomis 
Taikos darželis, nes tai buvo po didžiojo 
pasaulinio karo 1936 metais. Legiono Dar­
želyje, po: paminklu vaizduojančiu Taiką, 
buvo supilta po kubišką pėdą žemės iš 30 
kraštą, kurią tautiečiai gyvena Clevelande. 
Supilta kubiška pėda žemės ir iš Lietuvos, 
su gintaro trupiniais, kaip Karpius buvo iš­
prašęs tai padaryti. Žemė pasemta nuo Bi­
rutės kalno Palangoje. Dr. Šliupas, tada 
Palangos burmistras, tą pageidavimą įvyk­
dė Palangiečiai atsiuntė tą pėdą žemės 
puošnioje šešiakampėje dėžėje, išdabintoje 
gintaru: 14 gintaro žvaigždžią rate,atsto­
vaujančią 14 Lietuvos apskričią, su Vil­
niaus Gedimino pilies bokštu viduryje.

Su žeme buvo atsiąstas ir dovanojimo 
aktas, ir tą puošnią dėžę ir tą meniškai pa­
gamintą aktą Amerikos Legiono skyriui 
Karpius padovanojo, ir jie laiko dovaną kaip 
muziejinę brangenybę.

* LITHUANIAN PLAZA Chicagoje iškabos 
jau puošia Marquette Park aikštę. Šiuo reika­
lu rūpinosi ir pagaliau savo tikslo pasiekė 
Marius-Gediminas Kasniūnas. Ši privilegija 
lietuviams Chicagoje turėti jau senai rūpėjo 
šio didmiesčio lietuviams veikėjams. Spaudos 
darbuotojas Stasys Pieža jau 1956 metais šį 
lietuvišką vardą buvo išrūpinęs miesto ad­
ministracijoje. Pagaliau iškabos jau iškabin­
tos^

* LIETUVIŲ MUZIEJŲ archyvą Adelai- 
dėje, Australijoje nesenai aplankė net as­
tuonių tautų atstovai, šiame muziejuje, kaip 
pasakoja vietinė spauda, galima matyti lietu­
viškus pinigus, pašto ženklus, medalius, tra­
dicinius audinius ir rankdarbius. Taip pat yra 
daugelio lietuvią laikraščią komplektai.

• PLUNKSNOS KLUBAS Australijoje rū­
pinasi skaitytojams patiekti lietuviškas kny­
gas, o uip pat rengiasi suorganizuoti ir li­
teratūros vakarą. .n Tėvyaė S



SVEIKATOS SKYRIUS
SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. A. GussenDr. Petras Zalatorls

Nuolatinis nuovargis
Rašo dr. P.Zalatoris

Daugelis nusiskundžia nuolatiniu nuovar­
giu. Yra tokių žmonių, kurie jaučiasi išvargę 
dar darbo dienos nepradėję. Kiti važiuoja j 
darbų, bet norėtų grįžti į lovą kokią valandą 
pasiraižyti.

Dažniausiai nuovargį jaučia vyresnio am­
žiaus žmonės, kurių energijos šaltiniai jau 
pradeda išsekti.

Bet nuovargis kankina ir 35-40 metų per­
šokusius jaunus vyrus ir moteris, jeigu jie 
neturi laiko tinkamai pailsėti. Jie dirba dar­
bovietėje, o vėliau dar po kelias valandas 
dirba namie. Kai ką spaudžia didelė atsako­
mybė. Nuovargį sukelia ir nemokėjimas tinka­
mai .pailsėti.

Pailsėti ne kiekvienas moka. Kas nemoka 
pailsėti, tai dar labiau nuvargsta. Geriausias 
poilsis, jeigu užmiršti rūpesčius ir moki susi­
domėti kitais, visai nevarginančiais dalykais.

Svarbiausia, reikia gerai išsimiegoti. 
Prieš einant gulti, nereikia dažnai varstyti 
šaldytuvo duris. Nesakau, kad prieš einant 
į lovą negalima nieko į burną imti arba pieno 
stiklą išgerti, bet nereikia valgyti, jeigu 
pilvas jau ir šiaip yra prikimštas. Valgyti 
reikia tiktai tuo metu, kai jauti alkį, o ne 
todėl, kad eini į lovą. Reikia miegoti vėdi­
namame kambaryje. Jeigu kambaryje nėra 
šviežio oro, tai ten nebus pakankamai de­
guonies. Jeigu naktį neturėsime pakankamai

Wilkes Barre,Pa.
Iškilmingai paminėta Vasario 16-ji

■ *

Wilkes Barrė Pa. Lietuvių §vč. Trejybės 
R.K.bažnyčioje, Vasario 16-ji buvo iškilmin­
gai paminėta vasario 15 d.(sekmadienį),laike 
pagrindinių 9 vai. ryto pamaldų; šią valan­
dą paprastai susirenka gausiai maldininkų.

Apie Vasario 16 minėjimą,šios bažnyčios 
klebono Msgr. J.F.Baltusevičiaus iniciatyva 
buvo skelbiama žodžiu, ir biuletenyje iš 
anksto. Šią reikšmingą dieną atsilankė mal­
dininkų pilnutėlė erdvi bažnyčia.

Lietuviškai ir angliškai pasakytame pa­
moksle, buvo apibūdinta lietuvių tautos iš­
gyvenimų . reikšmė.

Pamokslininkas ragina, kad čia laisvėje 
gyveną nepamirštų, nenusisuktų nuo savo 
protėvių, savo tėvų senosios tėvynės, kad 
savo malda bei auka jungtūsi prie tų visų 
kurie šiandien sielojasi dėl komunistų pada­
rytos žiaurios neteisybės.

Tebūnie ta^ai pavyzdžiu ir kitoms lietu­
viškoms parapijoms, kurių šiame Wyoming 
klonyje, neskaitant Scranton ir Hazleton Pa.

deguonies, tai negalėsime pailsėti ir atsikel­
sime išvargę. Labai svarbu, kad einant gulti 
būtume tikri, kad plaučiai gaus pakankamai 
deguonies.

Ne kiekvieno žmogaus organizmas yra 
vienodas. Vienam pakanka penkių valandų, 
o kitam reikia 6,7 ir net 8 miego valandų. 
Kitas žmogus gali pailsėti 6 valandas pamie­
gojęs, bet pasitaiko ir tokių dienų, kad jam 
reikia net 10 valandų. Aš pažįstu kelis asme­
nis, kuriems užtenka 3 miego valandų. Bet 
tokių žmonių nedaug.

Gerai išsimiegojus, nepersivalgius ir 
nepersigėrus, nejausi nuovargio, bet jeigu 
vis dėlto jausiesi pavargęs, tai jau reikia 
susirūpinti. Reikia žinoti, kad beveik kiek­
vienas ligos pirmas pažymys yra nuovargis. 
Jeigu nuovargis ilgiau užtrunka, tada jau 
reikia kreiptis į gydytoją. Gydytojui lengviau 
žmogų pagydyti, jeigu jis ateina ligos pra­
džioje. Nevisuomet, bet gydytojas dažnai 
nustato nuovargio priežastį ir pastebi pirmus 
ligos simptomus.

Jeigu nuovargis kankina, tai atsikratykite 
rūpesčių ir pailsėkite. Nepasitikėkite televi­
zijoje garsinamais vaistais. Tie garsinami 
kraujo sustiprintojai jums gali būti visai ne­
reikalingi. Jais sustiprinsite tiktai pardavėjo 
kišenę, bet ne savo sveikatą.

priskaitoma net 9-nios.
Ir dar vietos patriotų lietuvių V.Romano, 

S.Deimonto ir plačiai žinomos lietuvių orga­
nizacijų nenuilstamos veikėjos Mrs. N.T. 
Bayoras iniciatyva, Vasario 16-ji buvo gra­
žiai paminėta pirmadienį vasario 16 d., 11.25 

, vai. ryto ir 7.25 vai. p.p., per FM vietos 
radio stotį WYZZ. Šios stoties šeimininkas 
p. 3vans be jokio atlyginimo pasakė išsamią 
Vasario 16-sios proga kalbą ir perdavė radio 
bangomis Lietuvos Himną.

Dėkojant Mr.Evans už šį lietuviams pa­
tarnavimą, paaiškėjo, kad ir čia atsirado 
raudonomis bacilomis apsikrėtęs slapukas, 
kuris esą pašaukęs šią stotį ir pareiškęs 
išmėtinėjimus. Anot jo, radio stotis neturi 
teisės tokių transliacijų perduoti,nes.......
“šioje šalyje yra didesnė vergija negu ten 
sovietuose“....

V.Žynis

Lietuvoje išleistas rinkinys “Lietuviškos 
pasakos“ (25.000 egz. tiražu, 324 psl,), 
tai parinktos pasakos iš Jono Basanavičiaus 
knygų “Lietuviškos pasakos“ ir “Lietuviš­
kos pasakos įvairios“. (E.)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
WASHINGTONE 

Vasario Šešioliktoji
J Lietuvos Atstovo ir p, O.Kajeckienės 

Vasario 16 d. surengtą priėmimą atsilankė 
ir asmeniškai sveikino Ponia Alexis U.John- 
sonr Valstybės Pasekretoriaus Politiniams 
Reikalams žmona, Rytų Europos Direktorius 
Raymond E.Lisle, Baltijos valstybių sky­
riaus vedėjas ir ponia Barclay Ward.

Iš JAV Kongreso į priėmimą atsilankė 
kongresmanai-John J.Rooney, Daniel Flood, 
William T.Murphy ir Edward J.Derwinski sųi 
žmonomis.

Priėmime dalyvavo ir Vidaus Reikalų 
Sekretoriaus Padėjėjas p. Carl L.Klein su 
žmona ir jo padėjėjas p. Valdas Adamkus.

Iš Diplomatinio Korpuso priėmime daly­
vavo Nac.Kinijos, Haiti, Rwanda ambasado­
riai, Maltos ambasadoriaus žmona, ponia 
Parde,Cambodia Charge d’Affaires ir jo žmo­
na Jos Karališkoji Didenybė Princesė Sisc- 
wath-Neary-Bong-nga, bei Latvijos pas-bės j 
patarėjas ir ponia Dinbergs.

Taip pat priėmiman atsilankė Apaštališ­
kasis Delegatas JAV-se, arkivyskupas Luigi f 
Raimondi.

J priėmimą atsilankė Latvių Pasaulinės? 
Federacijos pirmininkas prof. P.Lejinš su 
žmona, tos federacijos Gen.Sekretorius Al­
bats su žmona, JAV Ukrainiečių Kongreso*, 
pirmininkas, prof.dr. Leor Bobrinsky su žmo­
na bei aštuonių asmenų ukrainiečių organi­
zacijų delegacija,Gen.Federation of Womens 
Clubs pirmininkė ponia Walter V.Magee ir 
pirmininkė Int. Clubs (iš Gen.Federation of 
Womens Clubs) ponia Mary Cloutman, Balti­
jos Moterų Klubų Federacijos Washingtone 
pirmininkė ponia Mali J urmą.

* TORONTO MIESTE, Kanadoje, Vasario 
16 paminėta iškilmingai. Publikos susirinko 
1500. Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
tema kalbėjo A.Kasiulaitis. S.Gailevičius di­
rigavo chorui, kuris tarp kitko atliko jo paties 
sukurtą, giesmę “Dieve saugok mūs Tėvynę“. 
Kanados ministeris pirmininkas P.Trudeau, 
atsiuntė nuoširdų laišką, kuriame sveikino 
visus Kanados lietuvius Lietuvos nepriklau­
somybės dienos proga. L.Švegždaitė anglų 
kalba, per radio programą, paskaitė savo poe­
zijos, patriotinėmis temomis. Buvęs Kanados 
ministeris pirmininkas J .G.Diefenbakeris, 
ilgesnėje kalboje priminė lietuvių atkaklias 
kovas dėl laisvės ir nepriklausomybės. Jis 
taip pat pažymėjo, kad netolimoje ateityje jis • 
rengiasi aplankyti Baltijos valstybes. Ypatin­
go pritarimo Diefenbakeris salėje susilaukė, 
kai pareiškė: -“Kol gyvi, neleisime užgesinti 
laisvės žiburio Baltijos kraštuose“.

Lietuvoje Dešimčiai Tūkstančių Gyventojų 
. » Vienas Gydytojas

Vilniuje š.m. sausio mėn. įvykusioje me­
dikų prof.Sąjungos konferencijoje paaiškėjo: 
dabar okup. Lietuvoje dešimčiai tūkstančių 
gyventojų atitenka vienas gydytojas. Kasmet 
baigę mokyklas į praktinį medicinos darbą 
įsijungia po 300 specialistų, mokslo,ir prak­
tinėse gydymo įstaigose šiuo metu dirba 
daugiau kaip 400 medicinos mokslų kandi­
datų ir 60 daktarų. (E.) Tėvynė 6
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Vasario 16 atgarsiai
Kaip ir kiekvieneriais metais, ir šiemet 

JAV Kongreso nariai, senatoriai, Atst. Rūmą 
nariai, artėjant Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo šventei, pačią vasario 
16 d. ir po jos, kalbėjo posėdžią metu ar ją 
pasisakymai paskelbti “Congr. Record4 lei­
diny. Nuo š.m. vasario 4 iki vasario 17 d. 
sukakties reikalu Kongrese kalbėjo 39 nariai.

Vasario 4 d. sen. Charles H.Percy, iš 
Illinois, senato nariams kalbėjo apie tai,kad 
religinis, švietimo ir kultūros gyvenimas 
okup. Lietuvoje sistematiškai varžomas, jis 
reiškė savo rūpestį dvasininką Lietuvoje 
varžymais ir kėlė reikalą:apie tai reikia pla­
čiai skelbti pasaulyje.Kitas sen., Hugh Scott 
iš Pennsylvania v., savo kalboje skatino 
JAV-bes: jos neturėtą siaurinti pastangą 
spausti Sovietų Sąjungą, kad šioji laikytųsi 
J.Tautos Chartos ir pažymėjo: mes remsime 
tautas, siekiančias laisvės ir laisvo apsi­
sprendimo.

Vasario 10 d. reikšdami Lietuvai šiltus 
jausmus, pasisakė sen. R.P.Griffin, iš Michi­
gan v. ir atst.rūmą nariai Garry Brown (Mich.) 
Silvio 0.Conte (Mass.) ir Peter W.Rodino Jr. 
(NJ).

Vasario 16 d. pasisakė, priminę Vasario 
16 reikšmę, šie senatoriai: G.Murphy (Calif.), 
B.Bayh (Indiana) ir WProxmire (Wis.).

Murphy perskaitė ir Chicagos minėjime sen. 
R.Tyler Smith kalbos tekstą. (E.) r

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS 
WASHINGTONE H "

Vasario 16 dienos proga JAV Kongrese 
kalbėjo apie Lietuvą, ligi 1970 metą vasa­
rio 28 d.imtinai, 19 senatorių ir 72 atstovai.

*****

1970 m. vasario 19 d. Lietuvos Atstovas 
•r P- O.Kajeckienė dalyvavo CONGRESSIO- 
NAL-AMBASSADORS Breakfast, Washington 
Hilton viešbutyje,

;*****

Valstybės Sekretoriaus kvietimu Lietuvos 
Atstovas J.Kajeckas 1970 vasario 25 d. da­
lyvavo JAV Kongreso jungtiniam posėdyje, 
kurio metu Prancūzijos prezidentas Georges 
Pompidou, pasakė kalbą JAV Kongreso na­
riams!

* PREZIDENTAS NIXONAS Prancūzijos 
prezidentą Pompidou, Baltuosiuose Rūmuos 
priėmė iškilmingai. Abu prezidentai viešuo­
se pareiškimuose tvirtina, kad jiems pavyko 
savo tarpe gerai susiprasti. Tačiau Kongre­
se Prancūzijos prezidentas buvo priimtas 
kiek šaltokai. Žymi dalis atstovą rūmą narią 
ir senatorią nedalyvavo iškilmingame posė­
dyje, kuriame svečias pasakė kalbą. Bet la­
biausia šio vizito sėkmingumą sumenkino 
dažnos demonstracijos tuose miestuose, kur 
svečias lankėsi. Jis net buvo pagrasinęs, jog 
jeigu nebus suteiktas užtikrinimas, kad prie­
šiškos demonstracijos nesiliaus, tai jis su­
trumpins savo vizito laiką ir viena diena 
anksčiau išvyks į Prancūziją.

* ANGLIAKASIŲ UNIJOS veikėjas Jo- 
seph Jablonski kartu su žmona ir dukra buvo 
nužudyti. Tai įvyko po to, kai Jablonskis 
pareiškė, jog įvykę angliakasią unijos rin­
kimai yra neteisėti. Pats Jablonskis šiuose 
rinkimuose buvo pralaimėjęs.

Dabar teisingumo organai pareiškia, jog 
reikalą ištyrus, tikrai paaiškėjo, jog minimi 
rinkimai nebuvo teisėtai tvarkomi. Todėl iš 
Washingtono atėjo parėdymas šiuos rinkimus 
anuliuoti. Bet unijos vadovai su tuo nenori 
sutikti ir pasirengę priešintis.

* LYNDON JOHNSONAS, buvęs prezi­
dentas, turėjo atsigulti į ligoninę, nes pa­
juto didelius skausmus krūtinėje. Gydytojai 
į spaudos atstovą klausimus, ar čia nebuvo 
širdies smūgis, susilaiko nuo griežtą tvir­
tinimą. ;

* RUMUNAI SUS1RUPINE, del projektuoja­
mą ją teritorijoje sovietą ir ją sąjungininkų 
manevrą. Genevoje,nusiginklavimo konferen­
cijoje, jie iškėlė reikalavimą, kad pirm viso 
ko būtų svarstomi klausimai apie uždraudimą' 
vienai valstybei kištis į kitos valstybės rei­
kalus, o taip pat panaudoti svetimos valsty­
bės kariuomenės manevrams kitos valstybe’s 
teritoriją.

* MISS DEVLIN, Šiaurės Irlandijos parla­
mento narė neseniai viešėjo Amerikoje ir 
ieškojo pagalbos savo šalininkams - katali­
kams kovoje su protestonais. Jai buvo įteikti 
“New Yorko raktai“, tai pagarbos ženklas. 
Dabar jos pavedimu tie “New .Yorkq,raktai“, 
buvo perduoti Juodosios Panteros vadams. 
Devlin tuo būdu pabrėžė, jog ji solidarizuo­
ja su Juodąją Pantera, kovojančia dėl juo­
dosios rasės žmonių išlaisvinimo.

* JAV GYVENTOJŲ skaičius 1970 m. 
sausio 1 dieną pasiekė 204.354.00 žmonių.

Tik viename praeitą metą gruodžio mėne­
syje, gyventoją padaugėjo 174.000.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS 
Kovo 7.1970

KATRE SAVAGE, 34 kp., New Britain, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 13, mirė lapkričio 29.1969 m. Velio­
nės apdrauda išmokėta dukteriai Mildred 
Savage.

MARĖ LIN1KIENĖ, 34 kp., New Britain, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 7.1923 m., mirė sausio 6.1970 m. Ve­
lionės apdrauda išmokėta dukteriai, Aida 
Smith.

JUOZAS VAITKEVIČIUS, 55 kp., W.Pul- 
mann, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė kovo 5.1927 m., mirė sausio 28.1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta SLA 55 kuopai, 
W.Pulmann, (11.

WILLIAM C. SOMOLES, 216 kp., Erie, Pa. 
gimęs Saginaw, Mich. Prie SLA prisirašė 
spalio 1.1967 m., mirė sausio 19.1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Frances 
Somoles.

SAULĖTA .FLORIDA

Lake Worth ir Apylinkės

Lake Worth Lietuvią Klubas paminėjo 
Vasario 16, 52 metą Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktį. Nors ir negausus, bei labai' 
kuklus minėjimas, bet padarė itin grąžą 
įspūdį. Vadovaujant pirm. A.M.Augunui, su­
giedotas Lietuvos Himnas, o kun. Andrius 
Senkus sukalbėjo invokaciją. Prelatas Jonas 
Balkūnas iš New Yorko, kuris rytojaus die­
ną važiavo į Miami Fla., pasakė jautrią ir 
labai įspūdingą kalbą. Aukos irgi surinktos 
švelniau, negu kai kuriuose kituose Nepri­
klausomybės minėjimuose.

Vytautas Tomkus, motelio savininkas, 
Juno Beach,Fla. pasiūlė, kad reikia sumest 
po dolerį ar kitą Lietuvos laisvės reikalams 
ir tuos pinigus pasiųsti ALTUI. Auką gauta: 
Vytautas ir Albina Tomkai - $ 10.00, Vincas 
ir Ona Dovydaičiai - $ 10.00, kun.Jonas Bak­
šys - $ 10.00, Elena ir Povilas Mikšiai - 
$ 10.00, A.M. ir S.Augūnas - $ 5.00, kun. 
Andrius Senkus - $ 5.00, Benedikta Vaitie- 
kienė - $ 5.00, Antuaneta Bortvickienė $5.00, 
Motiejus ir Adelė Mažeikai $ 5.00, viso - 
$ 65.00.

Noriu padėkoti Tėvynės redakcijai už 
išspausdinimą mano rašinio apie Floridos 
klimatą ir lietuviąveiklą, Tas raštas su­
darė gerą įspūdį Tėvynės skaitytojams. 
Gavau net aštuonius laiškus nuo SLA narią 
su įvairiais paklausimais apie Lake Worth 
ir jo apylinkes. Man rašiusieji visi yra jau 
pensininkai ir ruošiasi Floridoje apsigyventi 
Todėl labai džiaugėsi, kad gavo žinią apie 
Floridos klimatą ir gražius pajūrius.

Mieli Susivienijimo nariai, nesibaiminki­
te man rašyti, o aš į jūsą klausimus atsa­
kysiu greit ir be jokio atlyginimo.

A.M.Augunas
1225 So.Palmway, Lake Worth, Fla.

LOUIS F. GAUBAS, 245 kp., Newark, N.J., 
gimęs Newark N.J. Prie SLA prisirašė vasario 
1.1957 m., mirė vasario 9.1970 m. Velionio 
apdrauda išmokėta motinai, Stella Gaubas.

Viso . . ................................................ $3.620.00
Nuo pradžios šią metą bendrai viso

$ 32.220.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

February 28.1970

35. J.Parulis, 1 kp., Edwardsille, Pa.
sirbo 4 sav. 1 d....................... $ 15.63

36. S.Norkaitis, 12 kp„ Nanticoke Pa.
sirgo 12 sav...................................... ..  • $ 60.48

37. J.Rauktienė, 208 kp., Chicago (11.
sirgo 5 sav. 5 d.. . . *...........................$ 29.46

38. V.Dilis, 245 kp., Newark, N.J. sirgo
4 sav. 3d................................................ $ 16.89

39. H.Wolf, 260 kp., Chicago (II. sirgo
9 sav. 2d.............................  $ 47.75

Viso $ 170.21
Nuo pradžios šią metą bendrai viso.................

Viso $ 1.900.77 
Tėvynė 7



Special Reminder 
to Lodges

All motions made by lodges and districts 
□r presentation at the 1970 SLA Convention 
inst be mailed in at least 90 days before 
le Convention in accordance with the Lithu- • 
nian Alliance of America By-Laws. Since 
le Convention will begin on June 22. 1970, 
11 motions in writing must be received by 
le SLA Business Office before April 1.1970, 
□ that the Alliance By-Laws Committee 
juld have ample time to review them.

* PROF.KAZIO PAKŠTO monografiją pa- 
išė prof. Juozas Eretas - šveicarietis, ne- 
riklausomos Lietuvos laikais profesoriavęs 
auno universitete.

* LEONARDAS ŠIMUTIS rašo Amerikos 
ietuvių Tarybos istorijų. Jau esu parašyta 
JO puslapių rankraščio. Šioje knygoje ap- 
velgiami kiekvienais metais atlikti ALT 
arbai.

* IZABELĖ MOTIEKAITIENĖ, gyvenanti 
hicagoje, yra operos solistė, muzikos kri- 
kė ir visos eilės literatūros kūrinių autorė, 
yra inžinieriaus žmona ir inž. chemikomo- 

na. Ji turi savo muzikos mokyklų.

* NEW YORKO Neringos ir Tauro tuntų 
mautai ir skautės, š.m. kovo 1 d. ruošia tra- 
cinę Kaziuko Mugę, Viešp.Atsimainymo pa- 
pi joje, Maspethe. Veiks draugovių paviljo- 

m ir Tėvų Komiteto bufetas.

Vasario 16-sios gimnazijoje Lietuvos nepri- 
dausomybės minėjime (iš kairės) V.Natkevičius 
VLIKo pirmininkas dr. Į.K.Valiūnas ir Vokietijos 
parlamento narys dr. Šchachtschabel.

• BERNARDO BRAZDŽIONIO visi kuri- 
niai “Lietuvių Dienų“ leidyklos išleidžiami 
vienoje knygoje. Susidaro 600 puslapių šio 
autoriaus poezijos kūrinių.

* ARIZONOS LIETUVIS, tai dar vienas 
lietuviškas laikraštis. Iš čia sužinojom ,kad 
dvi lietuvių šeimos turi motelius ir sėkmingai 
verčiasi. Šiais metais ypatingai daug lietuvių 
lankėsi Arizonoje. Vieni norėjo tik pailsėti, o 
kiti rengiasi ten pastoviai apsigyventi, jų 
tarpe dauguma pensininkų, kurie žavisi Ari­
zonos patraukliu klimatu.

* LIETUVOS SAVAITĘ paskelbė kai ku­
rie Kalifornijos miestų mayorai, kaip pavyz­
džiui San Francisco, San Jose ir kt.

* BUTŲ NUOMOS KONTROLĖ New Yor­
ke turėjo pasibaigti kovo 31 d. Namų savi­
ninkai deda pastangas nuomos kontrolę pa­
lengvinti, bet butų nuomuotojai demonstruo­
ja prieš kontrolės nuėmimą.

* NEW YORKO PENKETUKAS, kuris gi­
mė Kinastų šeimoje, jaučiasi puikiai. Du 
berniukai ir trys mergaitės - visi sveiki. Jų 
motina Margarita Kinast yra 27 metų ir prieš 
tai buvo pagimdžiusi du kūdikius. Penketu­
kas New Yorko Presbiterionų ligoninėje, 
jpatingai prižiūrimas, kiekvienam naujagi­
miui paskirta po atskirų slaugę.

* FORDO AUTOMOBILIŲ fabrikai pas­
kelbė, jog laikinai uždarys 17 dirbtuvių, 
kuriose būdavo surenkami automobiliai.

17.200 darbininkų liks tam tikrų laikų 
be darbo.

* ANGLIJOS KARALIENĖS ELZBIETOS 
naujas portretas anglams nepatinka, kadangi 
dailininkas karalienės nei trupučio nepa­
gražino. Veide matosi raukšlės ir kiti sens- 
telėjimo ženklai.

Brooklyn, N.Y.

Laidotuvių Direktoriai

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE:

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRŪNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas 
Notary Public

660 Grand Slwet
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499

SHA LINS
(SHAUNS KAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ava.

prie Forest P’way stoties

WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplyčios nemokamai 
visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir
J. B. SHAUNS

i

Kovo 3 sukako 13 m. gimtadienis Ran­
dolph Gediminui Šateikai, sūnui Lilijos ir 
Antano Šateikų. Jie visi yra SLA 152 kp. 
nariai.

Gediminų sveikina jo močiutė Natalija 
Stilsonienė ir linki, kad Gediminas augtų 
sveikas ir būtų geras liet: vis.

* SOLISTO STASIO BARO koncertas Ade­
laidėje, Australijoje, įjungtas į šio miesto 
vykdomų Meno Festivalį. Tai gražus vietos 
lietuvių laimėjimas.

* DAILININKAS PETRAS LUKAS, kuris 
iki šio laiko gyveno Los Angeles, dabar nu­
sprendė persikelti į Indi jų, kur mano pastoviai 
pasilikti.

* JERONIMO KAČINSKO kūrinius išpil­
dė čekų orkestras Prahoje.
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